
.· 

o 

Città Metropolitana di Messina 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

2° Servizio - Distretto Costa 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: Determina a contrarre (ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/20J6 e ss.'Qlm) per la 

i~Fornitura di conglomerato bituminoso occorrente per la sistemazione di tratti vari 
ricadenti nei gruppi stradali Taorminese e Savochese" 
CUP: B30Al8000020003 
SMART CIG: Z5D247657 A 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI € 2.000,00 (compreso I.V.A.) 

APPROVAZIONE PROGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO (ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) ALL'IMPRESA S.I.CO.BIT 
S.R.L. 

RACCOLTA GE~ERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI NFO TICI 
PROPOSTA N° .-:i.o~o DEL 3J.._ o t( 2ol8 
DETERMINAZIONE N. ~ 'l À DEL - ·-1-++_,,.· 1---1-,~'+Y· 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

PREMESSO: 
- che con Determina Dirigenziale n. 731 del 07/06/2018 il sottoscritto Giovanni Lentini è stato delegato, ai 
sensi dell'art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma I-bis dell'art. 17 del D. Lgs. N. 165/2001, 
aggiunto dall'art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle competenze 
comprese nelle funzioni di cui alle lettere b ), d) ed e) del comma 1; 

- che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con la costruzione e 
manutenzione delle strade; 

CONSIDERATO che si rende necessario espletare la gestione della manutenzione ordinaria e straordinaria 
e la tutela delle strade di competenza del 2° Servizio - Distretto Costa Jonica Viabilità Metropolitana, da 
effettuarsi con mezzi e personale dell'Ente, procedendo al solo acquisto di conglomerato bituminoso per la 
fornitura in oggetto; 

VISTA il progetto per la fornitura in oggetto dell'importo complessivo di € 2.000,00 di cui € 1.639,34 per 
lavori ed € 360,66 per I.V.A. al 22%; 

DATO ATTO che l'impresa S.I.CO.BIT S.r.l. con sede in Savoca (ME) - Località Fontanelle - P.I. 
02869990834, azienda specializzata nel settore, risulta avere le caratteristiche richieste per la fornitura in 
oggetto ed in possesso di idonei requisiti tecnico-professionali; 

VISTO che trattandosi di lavori di importo inferiore a€ 40.000,00 per, l'affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. che recita: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 



forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo la seguente modalità: a) per "-~ · 
affidamenti di importo inferiore a 40. 000 euro, mediante qffidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta"; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che dispone ''prima dell'avvio delle procedure 
di a.!pdamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte"; 

VERIFICATA l'insussistenza di conflitto d'interessi di cui al "Codice di comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina" -Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla 
L. 190del6/ll/2012; 

Richiamato: 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 2 del 1O/O112017 relativo "Ali' approvazione del ~EG pr~isorio 
Esercizio 2017'\ ,. 

Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi'', che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 412 al D.Lgs. 11812011"; 
c) L'art 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa". 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, a,ttive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6612 del bilancio di previsione, sufficientemente 
capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
Visto il D.Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa: 
- approvare il progetto per la "Fornitura di conglomerato bituminoso occorrente per la sistemazione di 

tratti vari ricadenti nei gruppi stradali Taorminese e Savochese per l'importo complessivo di € 2.000,00 
di cui € 1.639,34 per lavori e di€ 360,66 per I.V.A. 22%; 

- affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'esecuzione della 
fornitura all'impresa S.I.CO.BIT S.r.l. con sede in Savoca (ME) - Località Fontanelle - P.I. 
02869990834 . 

- impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione • Programma • Titolo • Macroagg • 

Titolo - Funzione - Servizio - Intervento -



·"': -,> 

.· 

Cap. 

SIOPE 

Creditore 

Causale 

Modalità Finanz. 

lmp./Prenot. 

6612 Descrizione 

CIG 1332 

SI.CO.BIT S.R.L. 

Utilizzazione dei proventi derivanti dall'applicazione del 
comma 4 lett. A) dell'art. 208 del D. Leg. 30/04/92 n° 285 

ZSD247657A B30A18000020003 

Affidamento diretto per "Fornitura di conglomerato bituminoso occorrente per la 
sistemazione di tratti vari ricadenti nei gruppi stradali Taorminese e Savochese 

Bilancio 2018 

Importo € 2.000,00 

- imputare la spesa di€ 2.000,00 in relazione all'esigibilità dell'obbligazione, come segue: 

2018 i· 6612 2.000,00 

- accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2018 2.000,00 

- accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui ali' articolo 14 7-bis, 
comma 1, del D .Lgs. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 
- dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lg. 267/2000: 
1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all'affidamento ad idonea 

ditta della fornitura in oggetto; 
2. il contratto ha ad oggetto: "Fornitura di conglomerato bituminoso occorrente per la sistemazione di tratti 

vari ricadenti nei gruppi stradali Taorminese e Savochese"; 
3. il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 
4. la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità all'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 
all'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. quale "determinazione a contrattare"; · 
- dare atto che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all'Ente in quanto 
obbligatoria e inderogabile; 
- dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione. trasparente di cui al d.Lgs. 
n. 33/2013; 
- dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto d'interessi" 
di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 
- inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione ali' Albo 
Pretorio on line; 
- di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

II RESPONSABILE DEL SE~VIZIO-TITOLARE P.O. 
ING. G. TINI 

DELEGATO F I DIRIGENZIALI 
gs. 165/2001 

/2018) 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata adozione 
deriverebbe grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

VIZIO-TITOLARE P.O. 
INI 
DIRIGENZIALI 

5/2001 
......... 'Jlj,lff'2018) 

P~re Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione F anziaria 
(art.12 del . n. 30 d'i)23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

S_i esprime_ pare~e .. ~ ~ ... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei corttrolh terni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 14:2/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
Euro 2.000,00 imputata a cap. 6612 impegno n. 

IBILITA' MONETARIA 



-

a' 

ili ,.,$ 
··~,;..,.,,.~"§., 

i· 

Città Metropolitana di Messina 
fil/\ Direzione - Viabilità Metropolitana 

2° Servizio - Distretto Costa Jonica 

PROGETTO 

F omitura di conglomerato bituminoso occorrente per la sistemazione di tratti vari 

ricadenti nei gruppi stradali Taorminese e Savochese. 



~ . 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

31\ DIREZIONE - Viabilità Metropolitana 

OGGETTO: Fornitura di conglomerato bituminoso occorrente per la sistemazione di 

tratti vari ricadenti nei gruppi stradali Taorminese e Savochese. 

RELAZIONE TECNICA 

Nei gruppi stradali Taorminese e Savochese sono comprese tutte le strade 

provinciali del versante ionico, tra i comuni di Furci Siculo e Gaggi; un territorio di 

circa 220 kmq. ed una rete stradale costituita da oltre 200 km., tra strade provinciali 

principali ed agricole. 

La fornitura in oggetto ha lo scopo di ridurre i fattori di rischio derivanti dalla 

irregolarità della pavimentazione stradale; appare chiaro che l'esiguità della fornitura 

rispetto alla vastità della rete stradale interessata, non risolverà tutte le esigenze del 

territorio ma eliminerà, proporzionalmente, alcune criticità del territorio. 

Il suddetto servizio di fornitura di conglomerato bituminoso non prevede costi 

per la sicurezza, pertanto l'importo complessivo della perizia ammonta ad € 2.000,00, 

secondo l'allegato Quadro Tecnico Economico. ·!.. 

\, 



QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) Lavori a misura 

Fornitura di conclomerato bituminoso 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

Per I.V.A. Al 22% 

per arrotondamento 

Sommano a disposizione 

€ 1.638,00 

€ 360,36 

€ 1,64 

€ 362,00 

IMPORTO COMPLESSIVO 

\, 

" --.:============-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

€ 1.638,00 

€ 362,00 

€ 2.000,00 

. L. 



~ 
I No 

N° Tariffa 

1 A41 

COMPUTO METRICO 

Descrizione dei materiali 

Conglomerato bituminoso per strato di usura, con le 
caratteristiche di cui al C.S.A.(ad eccezione della 
natura degli aggregati lapidei che dovranno provenire 
dalla frantumazione di rocce basaltiche o silicee), 
franco impianto, misurato in kg mediante pesatura 
prima dell'impiego con strumenti muniti di certificato 
di verificazio.ne periodica rilasciato dall'Ufficio metrico 
competente per territorio e di bollo di periodicità 
biennale. Il peso dovrà essere documentato con 
attestato di pesatura. 

Un. 
Misura 

kg. 

Sommano i lavori 

\. 

Quantità 

25.200,00 

Prezzo 
Unitario 

0,065 

. i. 

... 

Importo 

1.638,00 

1.638,00 



I!': 

""' 

-

" 

CONDIZIONI TECNICO AMMINISTRATIVE 

l'appalto ha per oggetto la "Fornitura di conglomerato bituminoso occorrente per la sistemazione 
di tratti vari ricadenti nei gruppi stradali Taorminese e Savochese". 

Essi sono quelli indicati nella consistenza riportata nel predetto Computo Metrico Estimativo. 

l'importo della perizia complessiva e di euro 2.000,00 , di cui euro 1.638,00 per lavori ed euro 
362,00 per somme a disposizione dell'Amm/ne. , così come specificato nell'allegato quadro tecnico 
economico. 

l'appalto è disciplinato dalle leggi e regolamenti in vigore nella Regione Siciliana in materia di opere 
pubbliche nonché dalle condizioni stabilite dall'art. 176 D.P.R. n.207 /10, dall'art. 125 del Dlgs 163/06 
e dal Capitolato Generale di Appalto Vigente. 

I prezzi unitari riportati nel predetto computo metrico, sono quelli in base ai quali saranno pagati i 
lavori. 

In mancanza saranno adottati quelli contenuti nel vigente Prezziario Regionale o, in mancanza, da 
regolari analisi effettuate in corso d'opera. Essi sono comprensivi di ogni onere per spese generali ed 
utile dell'Impresa e si intendono da essi accettati in base a calcoli di sua convenienza e a tutto suo 
rischio e, quindi, sono fissi ed invariabili per tutta la durata dei lavori. 

La fornitura dovrà essere avviata entro 3 giorni ed ultimata entro 21 giorni dalla firma del 

Verbale di Consegna dei Lavori. 

In caso di ritardo nella consegna della fornitura sarà applicata la penale di euro 100,00 per ogni 

giorno di ritardo. 

Non è prevista il pagamento di alcun premio di incentivazione né di revisione pre~f.i. Non è 
ammessa",inoltre., alcuna perizia suppletiva alla fornitura appaltata. 

" 

Il pagamento avverrà in unica soluzione, dopo il completamento della fornitura, a presentazione di 
fattura emessa, a seguito di contabilità redatta dall'Ufficio Tecnico della Città Metropolitana e vistata 

dal Dirigente Tecnico. 

Per quant'altro qui risulta omesso, si richiama integralmente quanto riportato nel Capitolato 
Speciale di Appalto adottato dalla Città Metropolitana di Messina che forma parte integrante delle 

I ' 
I 

presenti condizioni tecnico-amministrative. 

'I 


